Certe pectoris angustiae et fanaticus religiosus quorundam catholicorum aliquando mala innumera ecclesiae catholicae gignunt cum studio importuno abrepti contra omne id, quod illis catholicum esse non videtur, altos extollunt clamores. At haec ecclesiae catholicae minime sunt tribuenda, quae filios suos bono ubicumque inveniatur studere non prohibet. Sunt catholici, qui in vita sociali, non solum cum christianis aliarum confessionum, verum etiam cum atheis et socialistis rem communis boni defendunt unaque via progrediuntur. Item opera ipsius clar. scriptoris testimonio sunt, quippe quae in alias linguas conversa (ut in italicam) approbationem auctoritatis ecclesiasticae nacta sunt, quia nunquam respuit ecclesia catholica eos, qui Christi regnum propagare conantur. Verum modo ecclesia catholica cautius severiusque agere videtur, periculum enim imminet navisque Christi fluctibus agitatur. Aegre fert d. Förster etiam vocem „Erleben“ nunc esse suspectam; sed quid faciendum? Nonne aliis temporibus, dum haereses grassabantur, etiam tales voces, ut „ingenitus“ et „genitus“, periculi plenae habebantur? His vero temporibus, dum modernismus, iste haereseon cumulus, longe lateque serpit summa prudentia etiam in eligendis vocibus non est servanda? Summa auctoritas ecclesiae nunquam veris catholicis odio est, quia libertatem eorum non opprimit, sed gressus eorum corrigit dirigitque, ad quod illi ab ipso Deo potestas data est. Ne reformatio quidem, quae dicitur, ideo a catholicis reprobatur, quod elementa intestina seu spiritualia (das persönliche Gewissen, subjektive Frömmigkeit, Mystik des inneren Lebens, evangelische Unmittelbarkeit) colere conabatur; haec enim, etiam ante reformationem apud catholicos admodum floruisse inter omnes constat (conf. opera Jansenii, Denifle aliorum). Ceterum ostendant nobis protestantes quid etiam post reformationem catholicis in

hac parte desit, unde ab universalitate videatur defecisse?*) Porro quo loco ecclesia evangelica modo versetur et quomodo in illa, tempore procedente, ipsa Lutheri aliorumque reformatorum doctrina, qui nomine Christi Dei gloriabantur, mutata sit, ut plurimis locis ne christiana quidem vere vocari possit scit ipse cl. scriptor. Unde nil mirum a catholicis protestantes simpliciter intellegi iam non posse; utrique enim prorsus diversa ratione ducuntur, illi Christum Deum-hominem hi Christum inerum hominem profitentes. Nihilominus ea quae apud protestantes bona catholicis esse videntur ab iis minime negleguntur. Ecclesia catholica est, quae contra Lutherum aliosque reformatores, firmiter tenuit et docuit non solum eos, qui gratia baptismatis sunt regenerati, verum etiam paganos opera bona perpetrare posse. Quamobrem si quidam catholicorum falso timore adducti censem Catholicismum esse „Christentum minus Protestantismus“, ipsa ecclesia haec minime dicet, licet etiam sine protestantismo nulla re careat.

Sed haud enim scio an paucos nominare possit viros egregios, quos neglecta haec pars, quae protestantismo tribuitur, ab ecclesia reppulerit.

Quae F. de „absolutismo“ Imperatoris Russiae dicit, verissima sunt.

Sed Romanam ecclesiam dicitur desiisse aliquo modo universalem esse, quatenus nec parem se praebuit omnibus gentibus in se recipiendis eisque educandis, ut suae manerent, nec iis, quae defecissent reconciliandis. Verum est multa vitia educando tolli posse, multa mala caveri. Quod munus est singulorum ecclesiae ministrorum, quibus, si muneri defuerint, calamitas tribuenda est, non ecclesiae. Verum multa posceret, qui ab iis postularet, ut impedirent, quominus, ut exemplum afferam, imperator aut unquam peccaret aut auctoritate sua alios seduceret.

Papam non solum in rebus privatis, sed etiam in rebus ecclesiae administrandis aliquando errare posse nemo catholicus negat (Cf. Katholik 1905. p. 290). Nec quemquam negaturum puto, orientis ecclesias ab ecclesiis occidentis nonnihil neglectas esse; illud „omnia omnibus fieri“ ut saepe postea ita nec tum esse servatum. Sed nos facile vitium cognoscimus post eventum, quem praevidere Romani pontifices non poterant.

Tamen etiam hic observandum est ecclesiam catholicam multo plus ad concordiam cum ecclesia orientali conservandam et restituendam fecisse quam ipsam orientalem ecclesiam quae ab eo officio, quod est maxime ecclesiae Romanae, separatione omnino liberata non est. Nihil neglexit, ut viam planiorem facilioremque orientalibus redderet; quos conatus non omnino irritos fuisse, haec circiter septuagies centena milia orientalium cum ecclesia catholica coniunctorum documento sunt. Item impedimenta illa maxima sicut Tartarorum in Russiam, Turcarum in Graeciam incursionses, consideranda sunt. Neque protestantium vestigia neglegenda sunt, per quos factum est, ut doctrina catholica depravata et detrectata Russis horrorem et fastidium afferat.

Gratissimi erimus celeberrimo paedagogo, si nos doceat, quibus modis tractandi sint vel fuerint orientales; sed in iis, quae hac de re indicavit, accurationem desideramus. Illud, quod dieit pestem maximam esse in ecclesia huius temporis, magis timendam quam cetera modernismi genera – angustias quasdam animi, defectum universalitatis libertatem quam maximum concedentis (p. 132: Unter der Universalität ist gewiss keineswegs zu verstehen, dass jeder individuellen Stimmung und Laune ihr Plätzchen eingeräumt werde, wohl aber verlangt die Universalität, dass allen grossen und echten Bedürfnissen der in Christus geeinigten Seelen der denkbar grösste Spielraum gewährt werde, statt dass nur der Geist bestimmter Gruppen und Schulen in einseitiger Weise die Gesamtkirche repräsentiere und keine irgendwie abweichenden Richtungen zu Worte kommen lasse“), illud, inquam, certe ante protestantismum fuisse impedimentum unionis non videtur existimare (cf. p. 142).